《北杨寨行管区2024年城乡居民养老保险费征缴工作方案》起草说明
根据工作安排，现将北杨寨行管区2024年城乡居民养老保险费征缴工作方案起草情况汇报如下：
一、文件制定背景
[bookmark: _GoBack]为进一步推进城乡居民社会养老保险工作，健全城乡社会保障体系，稳妥有序做好2024年全市城乡居民基本养老保险征缴工作，实现费款征缴安全、便利、高效而制定本方案（征求意见稿）。
二、文件依据
《宿州市埇桥区人民政府办公室关于做好2024年全区城乡居民基本养老保险征缴工作的通知》 三、文件制定过程
根据区政府工作通知和区政府会议要求，北杨寨行管区结合实际，拟定了《北杨寨行管区2024年城乡居民养老保险费征缴工作方案（征求意见稿）》。
四、方案主要内容
工作方案共分为缴费标准、补助标准和缴费时限三个部分。缴费标准设为每年在执行200元（特殊困难群体代缴档次）、300元、400元、500元、600元、700元、800元、900元、1000元、1500元、2000元、3000元12个缴费档次标准基础上，增加1000元整数倍档次标准，最高档次为6000元。此后城乡居民基本养老保险年最低缴费档次标准和最高缴费档次标准随省级同步调整。
财政补助标准：对选择缴费200元补贴40元、缴费300元补贴50元、缴费400元补贴60元、缴费500元补贴70元、缴费600元补贴80元、缴费700元补贴90元、缴费800元补贴100元、缴费900元补贴110元、缴费1000元补贴120元、缴费1500元补贴150元、缴费2000元及以上的补贴200元。参保人员中断缴费，补缴的不享受缴费补贴。
缴费方式及时限：2024年城乡居民基本养老保险采取以“安徽税务”微信小程序为主，以村委会代缴为辅的多渠道缴费方式。2024年城乡居民基本养老保险集中征缴期为2024年2月8日至2024年4月30日，非集中缴费阶段为2024年5月1日至2025年12月20日。